
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 41 del 25-09-2023  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
                                   Provincia di Teramo

SETTORE I
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 

ECONOMICO

DETERMINAZIONE  N. 41  del 25-09-2023
Registro generale n. 587

Oggetto: Determinazione motivata di conclusione della conferenza, art. 14-quater L. 241/1990 
- Forma semplificate e modalità asincronta - PAS art. 6 D.Lgs. 28/2011 - 
realizzazione impianto FV (P = 5.704,02 kWp) e opere di connessione 

IL DIRIGENTE

Richiamati: 

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/09/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale del Settore I – 
Governo del Territorio e Sviluppo Economico;

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive 
modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza e delle figure 
professionali equiparate;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” nel testo vigente;

Premesso che: 

 con nota prot. 34903 del 24/08/2023, trasmessa a mezzo pec, è stata indetta la Conferenza di Servizi Decisoria ai sensi 
dell’art. 14 comma 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi 
dell’art.14 bis della medesima legge come modificato dal D.Lgs. n. 127/2016, per l’acquisizione dei pareri, intese, nulla 
osta o altri atti di assenso comunque denominati necessari ai fini della conclusione positiva del procedimento inerente PAS 
– Procedura Abilitativa Semplificata ai sensi dell'articolo 6 del D.Lgs. 28/2011, per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico a terra della potenza DC di 5.704,02 kWp e opere di connessione, sita in Loc. Piane Vomano snc del Comune 
di Roseto degli Abruzzi richiesta dalla società Rose Garden Energy Srl in data 21/07/2023 con prot. nn. 08/08/2023 con 
prott. 33284, 33285, 33286, 33287, 33288, 33289, 33290, 33291 e 33292;

 Ministero dello Sviluppo Economico - Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo Settore III
 Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale - Settore sub-distrettuale per la Regione Abruzzo
 Consorzio di Bonifica Nord – Teramo
 E-Distribuzione S.p.A. Infrastrutture e Reti Italia Area Regionale Abruzzo Marche Molise
 ANAS S.p.A. - Struttura territoriale Abruzzo e Molise
 Ufficio Occupazioni Spazi ed Aree Pubbliche (Aut. Scavo Suolo Pubblico) del Comune di Roseto degli Abruzzi
 Ufficio SUAP del Comune di Roseto degli Abruzzi

 che è stata verificata l’avvenuta consegna ed accettazione della pec. prot. 34903 del 24/08/2023 da parte delle suddette 
Amministrazioni;



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 41 del 25-09-2023  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Ricordato che:

 ai sensi dell’art. 14 bis, comma 4, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., la mancata comunicazione della determinazione e/o parere 
entro il termine fissato, ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti, equivale ad assenso 
senza condizioni;

 il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Riccardo Malatesta;

 tutti gli Enti invitati hanno regolarmente ricevuto la suddetta istanza;

Considerato che:

 in data 31/08/2023, prot. 35741 è pervenuta la nota Prot. n. ITLA /III/DP per la richiesta di documentazione integrativa da 
parte del Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale per i servizi di comunicazione elettronica di 
radiodiffusione e postali – Divisione XVIII – Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo – Unità Organizzativa III (richiesta 
trasmessa dal Ministero anche direttamente alla ditta istante). In particolare, con la suddetta nota si chiede di trasmettere:

- attestazione di conformità redatta come da nuovo fac-simile (All. 1), compilata in ogni sua singola voce, allegando tutta la 
documentazione integrativa richiesta (atto di sottomissione, dichiarazione di interferenza alle linee di telecomunicazione ecc…), ad 
integrazione della documentazione già acquisita;

 con nota del 31/08/2023, pervenuta a mezzo pec e registrata al prot. nn. 35802 e 35803, la società Rose Garden Energy Srl 
ha dato riscontro alla richiesta del Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale per i servizi di 
comunicazione elettronica di radiodiffusione e postali – Divisione XVIII – Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo – Unità 
Organizzativa III, trasmettendo la documentazione richiesta;

 in data 21/09/2023, prot. 39333 è pervenuta la nota Prot. n. ITLA /III/DP per la richiesta di documentazione integrativa da 
parte del Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale per i servizi di comunicazione elettronica di 
radiodiffusione e postali – Divisione XVIII – Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo – Unità Organizzativa III (richiesta 
trasmessa dal Ministero anche direttamente alla ditta istante). In particolare, con la suddetta nota si chiede di trasmettere la 
documentazione trasmessa dalla società Rose Garden Energy Srl in data 31/08/2023 debitamente sottoscritta;

 con nota del 21/09/2023, pervenuta a mezzo pec e registrata al prot. nn. 39427 e 39434, la società Rose Garden Energy Srl 
ha dato riscontro alla richiesta del Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale per i servizi di 
comunicazione elettronica di radiodiffusione e postali – Divisione XVIII – Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo – Unità 
Organizzativa III, trasmettendo la documentazione richiesta debitamente firmata;

Rilevato che, nel termine perentorio indicato nella nota prot. 34903 del 24/08/2023 (13/09/2023), le Amministrazione coinvolte 
hanno trasmesso:

 prot. 38169 del 14/092023 (pervenuto a mezzo pec in data 14/09/2023) | Consorzio di Bonifica Nord – Teramo: 
nota (0004974/2023 del 14/09/2023) con la quale si conferma quanto già comunicato alla società Rose Garden 
Energy Srl con nota 07/08/2023 prot. 4495, in merito all’autorizzazione allo spostamento del tratto di condotta 
distributrice esistente dello stacco comiziale LI129.

Rilevato che nel termine perentorio indicato nella lettera di indizione della conferenza di servizi (13/09/2023), come sopra 
indicata, non sono pervenuti i pareri delle restanti amministrazioni coinvolte nel procedimento in oggetto e sopra individuate;
Rilevato, altresì, che non avendo reso le restanti amministrazioni coinvolte nel procedimento di che trattasi, le pertinenti 
determinazioni entro il termine perentorio di cui al comma 2 lett. c) dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990, trova applicazione 
il disposto di cui all’art. 14-bis, comma 4 della Legge stessa secondo cui: “… la mancata comunicazione della determinazione 
entro il termine di cui al comma 2, lettera c), [termine perentorio indicato], …, equivale “… ad assenso senza condizioni”;
Visto il verbale in data 25/09/2023 della Conferenza di Servizi decisoria per l’esame degli interessi pubblici coinvolti nel 
procedimento relativo alla PAS – Procedura Abilitativa Semplificata ai sensi dell'articolo 6 del D.Lgs. 28/2011, per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra della potenza DC di 5.704,02 kWp e opere di connessione, sita in Loc. Piane 
Vomano snc del Comune di Roseto degli Abruzzi presentata dalla società Rose Garden Energy Srl;
Considerato che per l’esecuzione di scavi su suolo pubblico si rende necessario impartire le seguenti prescrizioni:

 Durante l’esecuzione dei lavori dovranno essere adottati, a cura e spese del titolare dell’autorizzazione, tutte le 
prescrizioni e cautele previste dalle leggi e regolamenti in vigore in materia di Polizia Stradale e sicurezza al fine di non 
ostacolare il transito e di evitare danni alle persone ed alle cose, danni di cui il titolare della presente Autorizzazione, 
rimane unico responsabile. In relazione agli interventi da eseguirsi sulle strade comunali, egli è tenuto, all’occorrenza, 
ad apporre opportuna segnaletica stradale conforme alle norme in materia ed a richiedere, se del caso, l’emissione di 
specifiche ordinanze al Comando di Polizia Locale contattando il recapito Tel. 085.8995192. L’eventuale necessità di 
chiusura del traffico veicolare dovrà essere richiesta al Comando di Polizia Locale con congruo anticipo contattando il 
recapito Tel.085.8995192 

 I lavori dovranno essere eseguiti senza interruzioni di sorta e portati a termine nel più breve tempo possibile, al fine di 
creare il minor disagio alla mobilità e vivibilità urbana. Dal momento che le opere interessano varie Vie del Centro 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 41 del 25-09-2023  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Urbano, fermo restando quanto sopra prescritto, le stesse dovranno essere organizzate in progressione onde evitare che 
su dette vie possano contemporaneamente aversi situazioni di temporanea impraticabilità, disagi alla mobilità e 
vivibilità urbana, nonché rischi per l’incolumità anche dovuti alla eventuale mancanza di sorveglianza di cantiere;

 Sono fati salvi ed impregiudicati i diritti di terzi. Nel caso in cui le opere da eseguire interessassero, anche solo in parte, 
proprietà private, il Titolare dell’autorizzazione dovrà dotarsi autonomamente dei necessari assensi da parte degli 
aventi titolo. L’autorizzazione non esonera lo stesso da imposte e tasse future, ove previste ai sensi di legge, che il 
Comune intendesse applicare in relazione all’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui all’articolo 63 del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni;

 In caso di manomissione di opere pubbliche, la Società titolare è obbligata a realizzare le necessarie opere di 
sistemazione delle aree specificamente coinvolte dagli interventi e di ripristinare a regola d’arte le aree medesime in 
tempi celeri concordati con l’Ente locale, nel rispetto delle specifiche tecniche di scavo e ripristino emanate dal MISE 
con Decreto del 1 ottobre 2013, riconoscendo che i ripristini del manto stradale costituiscono parte integrante delle 
lavorazioni ai fini della corretta esecuzione delle opere. A tal fine, prima dell’esecuzione dei lavori, si dovrà produrre 
specifica Polizza Fidejussoria a garanzia del ripristino, secondo le condizioni che saranno dettate dal Comune;

 lo svincolo della suddetta polizza sarà possibile solo dopo la verifica dell’avvenuto ripristino a regola d’arte dei suoli 
comunali coinvolti, una volta ultimato l’intervento;

 si porta a conoscenza che il sottosuolo oggetto d’intervento può essere interessato da altre urbanizzazioni a rete 
(fognatura, gas-metano, telefono, acquedotto, pubblica illuminazione, impianti semaforici, ecc…), per cui e’ necessario 
procedere con la massima cautela affinche’ dette reti esistenti non vengano danneggiate con l’invito a prendere contatti 
con i gestori di servizi pubblici. Resta a carico del titolare la previa verifica sulla presenza dei sottoservizi, l’accordo 
con i gestori e la riparazione dei danni eventualmente cagionati unitamente alle responsabilità connesse.

 la chiusura dello scavo dovrà essere eseguita con misto cementato dosato con 90 kg di cemento per m3;

 il ripristino della parte in conglomerato bituminoso dovrà essere realizzato sino alla mezzeria della sezione stradale e 
comunque per una larghezza non inferiore a 2,00 m previa fresatura della pavimentazione esistente per uno spessore di 
3 cm e successiva stesa di 3 cm di tappeto di usura.

 prima della stesa del tappeto di usura, laddove è stato eseguito lo scavo, si dovrà realizzare lo strato di binder in 
conglomerato bituminoso per uno spessore di 7 cm. 

 i lavori dovranno essere eseguiti in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 21 commi 2 e 3 del Codice della Strada, 
previa apposizione di idonea segnaletica di cantiere secondo gli schemi al D.M. 10/07/2002 e procedure al D.M. 
04/03/2013, rammentando che, ai sensi dell'art. 21 comma 1 del vigente Codice della Strada "Senza preventiva 
autorizzazione o concessione della competente autorità di cui all'articolo 26 è vietato eseguire opere o depositi e aprire 
cantieri stradali, anche temporanei, sulle strade e loro pertinenze, nonché sulle relative fasce di rispetto e sulle aree di 
visibilità".

Si rappresenta, inoltre, che:
 i lavori dovranno essere ultimati entro tre anni dalla data di presentazione della Procedura Abilitativa 

Semplificata;

 l’impianto fotovoltaico dovrà essere realizzato in conformità alle “Linee guida per il corretto insediamento di 
impianti fotovoltaici a terra nella Regione Abruzzo”, di cui all’allegato “A” approvato con D.G.R. 244/ del 
02/03/2010 e da quanto contenuto nel D.Lgs. 28/2011;

 la società richiedente è tenuta ad acquisire ulteriori pareri, nulla osta o atti di assenso comunque denominati da 
parte di altri Enti competenti, che dovessero rendersi necessari;

 il titolare della PAS è tenuto a trasmettere al Comune, quindici giorni dopo la conclusione dei lavori, il certificato 
di collaudo attestante la conformità dell’opera realizzata al progetto approvato e dal quale si evinca il rispetto di 
tutte le prescrizioni e condizioni di cui al presente atto;

 il titolare della PAS è obbligato:

­ a comunicare, immediatamente, al Comune gli eventuali malfunzionamenti dell’impianto che 
comportino situazioni di pericolo per la salute e la sicurezza pubblica e privata;

­ a tenere sgombere da qualsiasi residuo le aree non direttamente occupate dalle strutture e dai lavori;

­ a ripristinare lo stato dei luoghi a seguito della dismissione dell’impianto e, pertanto, a fornire specifica 
polizza fideiussoria ai sensi della DGR 351/2007 rilasciata da primario istituto bancario o assicurativo;

 i lavori di manomissione del suolo pubblico potranno essere eseguiti in seguito al rilascio dell’autorizzazione da 
parte dell’ufficio comunale;

Preso atto di tutto quanto sopra:
DETERMINA



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 41 del 25-09-2023  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

ai sensi dell'art. 14 quater della L. 241/1990 ss.mm.ii. la conclusione con esito positivo dei lavori della Conferenza di servizi 
decisoria svoltasi ai sensi dell’art.14-bis, della L. 241/90 e ss.mm.ii, come sopra indetta e svolta, e con le prescrizioni sopra 
descritte, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e 
dei gestori di beni e servizi pubblici interessati.
I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti 
nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della presente.
Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica, ai loro indirizzi, alle 
Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, al fine di sostituire, ai sensi del comma 1 
dell’art.14-quater della L.n.241/1990 e ss.mm.ii., ogni effetto degli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati.
Si dispone altresì la pubblicazione sull’Albo pretorio e sul sito web del Comune di Roseto degli Abruzzi.
Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del 
presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.
Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso il Servizio Governo del Territorio, accessibili da parte di chiunque vi 
abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi
In allegato i pareri, i nulla osta, le autorizzazioni e le comunicazioni pervenuti.

Il Dirigente
Ing. Riccardo Malatesta

f.to digitalmente


		2023-09-26T10:32:07+0000
	IT
	MALATESTA RICCARDO




